Дело № 5/8-118/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении о назначении

административного наказания
15 марта 2022 года                               город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Салахутдинова Гузель Рафиковна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан,
с участием представителя ОНДиПР по Московскому району г. Казани «Московский» УНД и ПР ГУ МЧС Набиуллина Р.Р.,
лица, привлекаемого к административной ответственности, Ураскузина А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях в отношении
должностного лица – директора Муниципального бюджетного  учреждени дополнительного образования «Детская музыкальная школа №4» Ураскузина Айрата Амировича, родившегося «данные изъяты» г. в «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», зарегистрированного по месту жительства по адресу: «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

В отношении должностного лица – директора МБУДО «Детская музыкальная школа №4» Ураскузина А.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в связи с невыполнением в установленный срок предписания отдела надзорной деятельности ОНД и ПР по Московскому району г. Казани «Московский» УНД и ПР ГУ МЧС № 28/1/15 от 19 марта 2021 года.  Срок исполнения предписания истек - 01.02.2022 года.

Ураскузин А.А. в судебном заседании вину признал частично, и пояснил, что часть требований выполнили к установленному сроку, а для выполнения остальной части необходимо больше времени и наличие денежных средств.
Представитель ОНД и ПР по Московскому району г. Казани «Московский» УНД и ПР ГУ МЧС Набиуллин Р.Р., поддержал доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении от 04.02.2022 г., пояснил, что на основании распоряжения от 9.03.2021 г. в период с 12.03.2021 г. по 19.03.2021 г. была проведена выездная проверка в отношении МБУДО «Детская музыкальная школа №4», выявлены нарушения, об  устранении которых выдано предписание устранить до 1.02.2020 года. 01.02.2022 г. вынесено распоряжение о проведении выездной проверки МБУДО «Детская музыкальная школа №4» с целью проверки исполнения ранее выданного предписания. В ходе проведения проверки с 02.02.2022 г. по 04.02.2022 года  выявлено, что пункт 2 ранее выданного предписания не устранен. О несогласии с предписанием ни в письменной, ни в устной форме жалоб и замечаний не поступало. О продлении срока проверки обращений не поступало. Просит привлечь должностное лицо к административной ответственности по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что  директором МБУДО «Детская музыкальная школа №4» Ураскузина А.А., как должностным лицом, не исполнено в установленный срок до 01.02.2022 года пункт 2 предписания должностного лица ОНД и ПР по Московскому району г. Казани «Московский» УНД и ПР ГУ МЧС № 28/1/15 от 19 марта 2021 года  об устранении выявленных нарушений, а именно: В здании частично кабели и провода систем пожарной защиты, прокладываемые одиночно (расстояние между кабелями или проводами более 300 мм), не имеют показатель пожарной опасности не ниже ПРГП 4 ГОСТ Р53315. (Ст.4, ст. 6 Федерального закона №123-ФЗ, ст. 46 Федерального закона №184-ФЗ, СП 6.13130.2013 п.4.4.).
Законность выдачи предписания и само предписание не обжаловалось и было принято к исполнению.

Данное обстоятельство подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 0105-2022-0016 от 4 февраля 2022 года (л.д.4); копией предписания № 28/1/15 должностного лица ОНД и ПР по Московскому району г. Казани «Московский» УНД и ПР ГУ МЧС от 19 марта 2021 г. (л.д. 5-6); копией акта проверки №10 от 04 февраля 2022 г (л.д.7);  копией решения о проведении выездной внеплановой проверки от 01.02.2022 г.  (л.д.2-3), имеющимися в деле, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений.
С учетом представленных доказательств, факт совершения должностным лицом Ураскузиным А.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашел свое полное подтверждение.

Своими действиями Ураскузин А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о виновном, который ранее к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд учитывает признание вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Ураскузину А.А.  наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 12 статьи 19.5 , статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ураскузина Айрата Амировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход в доход соответствующего бюджета, в лице Управления федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство  юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, счет получателя платежа 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079 ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010013140, Идентификатор 0318690900000000027352384, наименование платежа: по протоколу УНДиПР ГУ МЧС России по РТ административный штраф по судебному делу 5/8-118/22 от 15.03.2022 г.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                         Салахутдинова Г.Р.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья                                                                         Салахутдинова Г.Р.